Os cursos de formação pedagógica para graduados não licenciados (bacharéis 

e tecnólogos), ofertados a portadores de diplomas de curso superior formados em 

cursos relacionados à habilitação pretendida, com sólida base de conhecimentos na 

área estudada, devem ter carga horária total - Imprensa Nacional de 1.600 (mil e 

seiscentas) horas, com duração de, no mínimo, 2 (dois) anos.  

§ 1º Os cursos de formação pedagógica para graduados não licenciados não se 

destinam à formação de pedagogos, mas à formação de professores para atuarem nas 

disciplinas que integram os quatro anos finais do Ensino Fundamental, o Ensino

[...]

§ 2º No prazo máximo de 5 (cinco) anos, o MEC, em articulação com os sistemas de 

ensino, procederá à avaliação do desenvolvimento dos cursos de formação pedagógica 

para graduados não licenciados, buscando seu aperfeiçoamento contínuo.  

§ 3º A carga horária de 1.600 (mil e seiscentas) horas deve respeitar a seguinte 

distribuição:  

I - 400 (quatrocentas) horas dedicadas às atividades de formação geral, de acordo com 

o Núcleo I, de que trata o art. 13, inciso I desta Resolução, conforme o PPC da 

instituição formadora;  

II - 740 (setecentas e quarenta) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de